BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

FATO RELEVANTE
OFERTA PÚBLICA DE AQUISIÇÃO DE AÇÕES E FECHAMENTO DE CAPITAL DE BANRISUL

ARMAZÉNS GERAIS S.A.

A BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. (“Banrisul” ou “Ofertante”), em
cumprimento ao disposto na Lei nº 6.404, conforme alterada, e a regulamentação da Comissão
de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial a Resolução CVM nº 44 e a Resolução CVM nº 85,
e em continuidade aos Fatos Relevantes divulgados em 8 de agosto de 2023 e 19 de fevereiro
de 2024, vem a público informar o resultado da oferta pública de aquisição de ações para o
cancelamento de registro de companhia aberta (“OPA”) da Banrisul Armazéns Gerais S.A.
(“BAGERGS” ou “Companhia”), cujo prazo final de apuração encerrou-se na presente data, nos
termos do item 3.4 do edital da OPA (“Edital”). Os termos iniciados com letra maiúscula que não
estejam aqui definidos possuem o significado a eles atribuídos no Edital.

No âmbito, da OPA o Banrisul ofertou adquirir a totalidade das 3.626 (três mil, seiscentas e vinte
e seis) Ações em Circulação de emissão da BAGERGS, representativas de 0,52% (zero vírgula
cinquenta e dois por cento) do total de ações da Companhia, pelo preço de R$137,05 (cento e
trinta e sete reais e cinco centavos) por ação.

Durante o período da oferta, nenhum acionista titular de Ações em Circulação habilitou-se a
participar da OPA, seja para concordar ou discordar do Cancelamento de Registro da
Companhia. Dessa forma, considerando-se que o Cancelamento de Registro da Companhia
estava condicionado à não discordância de acionistas titulares de pelo menos 1/3 (um terço) das
Ações em Circulação, computando-se para esse cálculo apenas as ações habilitadas para
participar da OPA, referida condição para o Cancelamento de Registro foi devidamente
atendida.

O Banrisul e a Companhia darão prosseguimento com os atos necessários para o cancelamento
do registro de companhia aberta da Companhia perante a CVM e manterão seus acionistas e o
mercado informados sobre tais eventos.

Informações adicionais sobre a OPA estão disponíveis no website da CVM
(https://www.gov.br/cvm/pt-br) e de Relações com Investidores da Companhia
(https://www.bagergs.com.br/bmj/link/relacoes-investidores.html).

Porto Alegre, 30 de abril de 2024.

Atenciosamente,

Luiz Gonzaga Veras Mota
Vice-presidente e Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri

https://www.gov.br/cvm/pt-br
https://www.bagergs.com.br/bmj/link/relacoes-investidores.html
mailto:ri@banrisul-ri.com.br
http://www.banrisul.com.br/ri